平成 18 年 10 月４日

各位

会 社 名  マ ル カ キ カ イ 株 式 会 社

代表社名 代表取締役社長 釜江  信次

（コード番号 ７５９４ 東証・大証 各２部）

問合せ先 常務取締役管理本部長 森 康明

業務提携・資本提携に関するお知らせ

当社は、平成 18 年 10 月４日開催の取締役会において、当社ならびに当社の子会社であるソノ

ルカエンジニアリング株式会社（以下、ソノルカエンジニアリング）と、コマツの産業機械関連

子会社であるコマツ産機株式会社（以下、コマツ産機）との間で、資本提携を含めた業務提携を

行うことを決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 業務提携・資本提携の趣旨

 ソノルカエンジニアリングはプレス周辺機器を製造し、一部をプレスメ－カ－のコマツ

産機を通して自動車関連企業に販売しており、コマツ産機との連携を重要な戦略の一つと

位置づけております。ソノルカエンジニアリングは、今後の事業拡大を目指して行く上で、

技術力の向上、コストの低減などへの対応が急務であり、コマツ産機の優れたノウハウ取

得を狙いとして、上記の提携を行うことといたしました。

２． 業務提携の概要

１） ソノルカエンジニアリングの一部製品図面規格の統一を行い、製造コストの低減を図

る。

２） プレス周辺装置のノウハウを共有し、技術力の向上を図る。

３） 関連部門の積極的交流を通じて、技術力強化を推進する。

３． 資本提携の概要

当社保有のソノルカエンジニアリングの株式２１，６００株（18％）をコマツ産機に譲渡

する。

（譲渡前後の所有株式の状況）

 譲渡前 譲渡後

所有株式数 120,000 株 98,400 株

総株主の議決権に対する割合 100.0％ 82.0％

４． ソノルカエンジニアリングの概要

１） 事業内容  プレス周辺機器の製造・販売（当社グループ唯一のメーカー）

２） 設立    昭和４９年２月

 1

３） 所在地   大阪府茨木市五日市緑町２－２８

４） 資本金   ６０百万円（発行済株式数１２０千株）

５） 株主構成  当社１００％（貸借対照表計上額６０百万円）

６） 代表取締役 釜江 信次

７） 売上高   １９億円（平成１７年１１月期）

８） 主要取引先

販売先  コマツ産機、マルカキカイ、豊田通商他

仕入先  青木精機、豊田通商、南勇機械工業他

９） 生産拠点  大阪府摂津市鳥飼上４－８－２８

５． コマツ産機の概要

１）事業内容  プレス機械、板金機械及びそれらに付随する周辺装置の開発、製造、

        販売、サービス

２）設立    平成６年５月

３）所在地   東京都大田区大森北１－６－８

４）資本金   ９９０百万円

５）株主構成  コマツ（株式会社小松製作所）１００％

６）代表取締役 山田 浩二

７）売上高   ４５９億円（平成１８年３月期）

８）従業員   ３７０名（平成１８年３月期）

９）生産拠点  石川県小松市八日市町地方５

６． 日程

平成１８年１０月４日 当社の取締役会で本件を決議

平成１８年１０月２０日 当社とソノルカエンジニアリングとコマツ産機との間の業務提

携契約書に調印

７． 今後の見通し

本株式売却による譲渡益は約３６百万円の見込みであり、決算予想に与える影響は軽微で

あります。また、今回の業務提携による当期の当社連結業績への影響は軽微であります。

以 上

 2